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W YSOKOGATUNKOWA BETONOWA KOSTKA BRUKOWA

POZ BRUK to czołowy polski producent materia-

łów wibroprasowanych, obejmujący swym zasię-

giem obszar od Pomorza Zachodniego, poprzez 

Wielkopolskę a na Mazowszu skończywszy. W ofercie 

firmy można znaleźć szeroki wybór wysokogatun-

kowej betonowej kostki brukowej, pozwalającej na 

realizację inwestycji o charakterze przemysłowym, 

jak również galanterię ogrodową składającą się 

z czterech niezależnych programów:

Program NOVA

Powierzchnia kostek pokryta jest warstwą szlachet-

nych, łamanych kruszyw w siedmiu naturalnych bar-

wach. Trapezowy kształt kostki Nova Granit stwarza 

możliwość kreowania płaszczyzn o dowolnym nie-

mal przebiegu zarówno w liniach prostych jak i po 

łukach. Kostki Plaza pozwalają dobierać rozmiary 

pasujących do siebie prostokątów i układać je w fan-

tazyjne kształty.

Program DEKORA

Nawierzchnie zainspirowane brukami miejskimi, 

mnogość form i barw zachęca do zaaranżowanie 

w niepowtarzalny sposób płaskich powierzchni, 

schodów, tarasów i podestów.

Program EPOKA

Specyficzny kształt i sposób postarzania kostek daje 

efekt nawierzchni z minionej epoki, przy jednocze-

snym zachowaniu wysokiej praktyczności w użyt-

kowaniu.

Program NATURA

W skład programu wchodzą kostki nawiązujące 

w sposób bezpośredni kształtem i strukturą do 

kamiennych nawierzchni.

Ofertę POZ BRUK uzupełnia również system 

PRESSTONE, na który składają się: płyty posadz-

kowe i elewacyjne, schody, parapety, podesty, 

gzymsy, a także dekoracyjne detale architekto-

niczne, produkowane poprzez wprasowywanie 

wysokogatunkowych szlachetnych kruszyw 

w beton. Na potrzeby systemu PRESSTONE wdrożono 

siedem programów produkcji różniących się rodzajem 

i wymiarami kruszyw, a także struk turą powierzch-

ni. Są to powierzchnie gładkie: Granit, Bazalt, 

Marmur, Piaskowiec i Dolomit oraz strukturalne: 

Łupek i Trawertyn. 

O dużej różnorodności oferty decyduje szeroki zakres 

stosowanych technik wykończeniowych i procesów 

uszlachetniania – powierzchnie mogą być szczotko-

wane, piaskowane, szlifowane i polerowane. Oferuje 

się także kombinacje tych technik, w tym także 

z użyciem szablonów z motywami wykonywanymi 

według indywidualnych potrzeb klientów. Daje to 

praktycznie nieograniczone możliwości pro-

jektantom wnętrz i powierzchni zewnętrznych, 

a użytkownikom – zadowolenie z niepowtarzalne-

go rozwiązania.

Całość oferty producenta zamyka MUROTHERM 

– kompletny system przeznaczony do budowy 

obiektów wielokondygnacyjnych, złożony z wyko-

nywanych w technologii strunobetonów nadproży 

(NSB 71, NSB 110 i NSB 140) i belek stropowych (SBS 

140 i SBS 170) oraz powstających z granulatów cera-

micznych pustaków ściennych i stropowych. System 

budowlany pozwalający nie tylko na oszczędność 

czasu w realizacji inwestycji, ale i realne zmniejszenie 

nakładów finansowych. MUROTHERM to też ekrany 

akustyczne składające się z prefabrykowanych stru-

nobetonowych belek podwalinowych oraz paneli 

dźwiękochłonnych, osadzanych między stalowymi 

słupami nośnymi, a także gazony dźwiękochłonne, 

które obok niewątpliwych walorów estetycznych 

(zwłaszcza w połączeniu z pomysłowymi nasadze-

niami) pełnią funkcje bardzo skutecznej bariery 

dźwiękowej.

Ponad ćwierć wieku działalności firmy to nie tylko 

prace nad rozwojem oferty, ale i nieustanne podwyż-

szanie jakości wyrobów. Najnowszym osiągnięciem 

w tej dziedzinie jest włączenie w proces produkcyjny 

technologii hydrofobowej oraz nanotechnologii, 

czego efektem jest wprowadzenie na rynek produk-

tów o zwiększonej trwałości oraz wyjątkowych walo-

rach użytkowych i estetycznych (m.in. ograniczona 

do minimum nasiąkliwość, wysoka odporność na 

zabrudzenia, większe nasycenie barw), bezsprzecz-

nie wyróżniających się na tle konkurencji. Produkty 

POZ BRUK powstają w pięciu zakładach produkcyj-

nych: w podpoznańskich Janikowie (skąd wywodzą 

się korzenie firmy) i Sobocie oraz w Teolinie k/Łodzi, 

Kaliszu i Szczecinie. Ponadto w Gorzowie Wlkp. firma 

posiada hurtownię partnerską. 

We wszystkich z wymienionych istnieje możliwość 

zapoznania się z pełną ofertą przedsiębiorstwa, jak 

również złożenia zamówienia na wybrane towary. 

Podstawę sieci dystrybucyjnej stanowią jednak 

zaprzyjaźnione punkty handlowe, których pełną 

listę znaleźć można na witrynie internetowej 

przedsiębiorstwa – www.pozbruk.pl
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W wyścigu o najwyższą jakość postawiliśmy na osiągnięcia nauki. Jako pierwsi w Polsce standardowo powlekamy warstwą ochronną 
większość kostek ogrodowych oraz stosujemy technologię H-plus we wszystkich produktach, również nawierzchniach technicznych.
Dzięki najwyższej jakości zawsze jesteśmy w czołówce !

pozbruk.plwyścig o najwyższą jakość                          

Technologia hydrofobowa wypiera wilgoć ze struktury betonu. Zmniejsza się nasiąkliwość w całej strukturze materiału, 
co wpływa korzystnie na parametry użytkowe i trwałość.

Wgłębne zabezpieczenie powierzchni tworzy paroprzepuszczalną membranę z nanokompozytu. Chroni to nawierzchnie 
przed wilgocią, zabrudzeniami i uwydatnia kolorystykę.

Dzięki najnowszej technologii ujarzmiliśmy krople rosy.
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